
  
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 
 
 
 
 
 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.215    DEL 21-10-2015 

 
N. 1212 del Registro Generale 

 

Oggetto: TARI - AGEVOLAZIONI SOCIALI IN FAVORE DEI TITOLARI DI UTENZE 
DOMESTICHE CHE VERSANO IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE ED 
ECONOMICO - ART. 45 REGOLAMENTO COMUNALE IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (IUC). APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 (RG. 21) del 17/12/2014, avente ad oggetto: 

“Attribuzioni delle funzioni e responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 26/2000 e di 
cui al Titolo II – Capo II del D.Lgs. n. 165/2001”, con il quale sono state attribuite la posizione 
organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area economico-finanziaria e tributi ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 27/07/2015 avente ad oggetto 

“PEG ANNO 2015 - GRADUAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E ASSEGNAZIONE DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI AI RESPONSABILI DI AREA”; 

 
RICHIAMATE altresì 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 17/08/2015, avente ad oggetto: 

“agevolazioni sociali in favore dei titolari di utenze domestiche che versano in condizioni di 
disagio sociale ed economico – art. 45 Regolamento Comunale Imposta Unica Comunale 
(IUC)” 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n.173, n. 926 del RG 
del 18/08/2015, con la quale è stato approvato il bando per le agevolazioni sociali in favore 
di soggetti in condizione di disagio economico sociale a valere sulla Tassa sui Rifiuti 
(TARI) dovuto per l’anno 2015; 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

Ufficio TRIBUTI 
 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 215 del 21-10-2015 - Pagina 2 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, 
n.216, il quale ha previsto l’entrata in vigore, a decorrere dall’anno 2015, della nuova contabilità 
armonizzata; 

 
RICHIAMATO l’art. 11, comma 12, del D.Lgs 118/2011, in virtù del quale gli enti non 

sperimentatori della nuova contabilità nel 2014 adottano, nell’anno 2015, gli schemi di bilancio e di 
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore e tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 dell’art. 11 citato, a cui è 
attribuita funzione conoscitiva; 

 
TENUTO CONTO che l’art. 3, comma 11, del D.Lgs. 118/2011 stabilisce comunque che il 

principio generale n.16 della competenza finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, è 
applicato con riferimento a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie di 
esercizio, che nel 2015, sono rappresentate negli schemi di bilancio di cui al sopra citato art. 11, 
comma 12, mentre, a mente del comma 12 del citato art. 3, l’adozione dei principi applicati della 
contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente affiancamento della contabilità economico-
patrimoniale alla contabilità finanziaria, previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del 
piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del D.Lgs. 118/2011, può essere rinviato al 2016; 
 

RILEVATO che entro il termine del 15/10/2015, previsto dal bando sopra citato, sono 
pervenute n. 158 domande; 
 

RISCONTRATO che dalla verifica eseguita sono risultate ammissibili n. 158 domande 
pervenute; 
 

VERIFICATO che l’ammontare della spesa derivante dal riconoscimento della riduzione ai 
soggetti istanti ammissibili al beneficio è superiore al limite massimo previsto dalla citata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 152/2015 e che pertanto risulta necessaria la predisposizione della 
graduatoria ai fini della definitiva ammissione delle istanze, secondo quanto previsto dal bando allegato 
alla determinazione n. 173/926 del 18/08/2015; 
 

RISCONTRATA la graduatoria dei soggetti istanti in ordine crescente di importo ISEE, 
depositata agli atti dell’ufficio, e riportata per estratto nell’allegato 1 alla presente determinazione; 
 

TENUTO CONTO che in base al bando allegato alla determinazione n. 173/926 del 
18/08/2015, l’agevolazione viene assegnata ai soggetti collocati fino alla posizione il cui ammontare 
cumulato delle riduzioni non supera l’importo massimo di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 152/2015; 
 

RILEVATO che in base al predetto criterio i soggetti a cui spetta il riconoscimento della 
riduzione sono n. 100, per una spesa complessiva di € 14.878,22; 
 

RITENUTO di assegnare al contribuente posizionatosi in graduatoria al n. 101 l’importo 
residuo fino a concorrenza del limite massimo di spesa, pari ad €121,78; 
 

RITENUTO pertanto di ammettere i contribuenti istanti collocati nelle prime n. 101 posizioni 
della graduatoria ad usufruire dell’agevolazione prevista dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 
152/2015; 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 215 del 21-10-2015 - Pagina 3 

 
CONSIDERATO che si provvederà alla concessione dell’agevolazione con le seguenti 

modalità: 
- per i contribuenti già soggetti all’obbligazione tributaria da data antecedente a quella di invio degli 
avvisi di pagamento 2015, mediante riduzione della tassa ancora dovuta per l’anno 2015, procedendo al 
rimborso in caso di pagamento eccedente l’importo; 
- per i contribuenti la cui obbligazione tributaria decorre da data successiva a quella di invio degli 
avvisi di pagamento, mediante decurtazione dall’importo della tassa sui rifiuti dovuto per l’anno 2015; 
  

VISTO altresì l’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013, il quale impone la pubblicazione degli 
atti di concessione delle sovvenzioni, dei contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e 
comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi 
dell’art. 12 della L. 241/1990, di importo superiore a 1.000 euro; 
 
 TENUTO CONTO che il successivo comma 4 del medesimo articolo sopra citato è esclusa 
la  pubblicazione  dei  dati  identificativi  delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti  di  cui  al  
citato articolo 26 del D.Lgs 33/2013, qualora da tali dati sia  possibile  ricavare  informazioni relative 
allo stato di  salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio economico-sociale degli interessati e che 
pertanto la pubblicazione sarà effettuata con le seguenti modalità: senza indicazione delle generalità del 
contribuente. 
 

DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura sul capitolo n.291543 del PEG corrente 
bilancio, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 139 del 27/07/2015; 
  

VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare la graduatoria dei soggetti che hanno presentato tempestiva e regolare domanda per 

l’applicazione delle agevolazioni sociali in favore di soggetti in condizione di disagio economico 
sociale a valere sulla tassa sui rifiuti (TARI) dovuto per l’anno 2015, di cui  alla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 152/2015, formata da n. 101 contribuenti, depositata agli atti dell’ufficio e 
riportata per estratto nell’allegato 1 alla presente determinazione; 

 
2) di riconoscere, sulla base di quanto indicato in premessa, in favore dei soggetti utilmente collocati 

nelle prime 101 posizioni della graduatoria il beneficio dell’agevolazione anzidetta, secondo le 
modalità esplicitate in premessa; 

 
3) di dare atto che l’ammontare complessivo delle riduzioni concesse ammonta ad € 15.000,00; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 215 del 21-10-2015 - Pagina 4 

4) di tramutare la prenotazione della spesa prevista per le agevolazioni di cui al precedente punto 1) in 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, per la somma 
complessiva di €  15.000,00 sul PEG corrente bilancio che presenta la sufficiente disponibilità, 
come di seguito evidenziato: 

 
Missione/Programma: 12/4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 
Capitolo: 291543 “TRASFERIMENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO (RIDUZIONE TARI)” 
Beneficiario:  contribuenti diversi 

Importo di cui 
entrata 

vincolata 

Causale impegno V livello  
piano dei conti 

15.000,00 0,00 Bando per la concessione delle agevolazioni TARI per i 
soggetti in condizione di disagio economico-sociale 

999 – Altri assegni e 
sussidi assistenziali 

CIG  xxxxxxxxxxxxxxxx CUP xxxxxxxxxxxxxxx 
Importo soggetto ai limiti di spesa: € 0,00 Norma di riferimento: ------ 

5) di imputare la spesa di cui al punto precedente, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come 
segue: 

 

Esercizio di esigibilità Importo Scadenza di pagamento (mm/aaaa) 
2015 15.000,00 10/2015 

 
6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra quelle per le quali è 

prevista la riduzione dei costi; 
 

7) di provvedere, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sull’apposita sezione del sito internet istituzionale “Amministrazione trasparente” – 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” – “Atti di concessione”, con esclusione dei 
dati identificativi dei beneficiari, dando atto che la selezione dei beneficiari è avvenuta sulla base 
del bando pubblico emanato in seguito alla deliberazione della Giunta comunale n.152/2015; 

 
8) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 1, comma 692, della L. 147/2013 

è il Dott. Stefano Baldoni; 
 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della 
pubblicazione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to BALDONI STEFANO 
 
 
 
Pubblicazione Albo Pretorio n.  



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 215 del 21-10-2015 - Pagina 5 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 
partire dal            per 15 giorni consecutivi. 
 
Corciano, li            
 
 L’addetto al servizio Albo Pretorio 
 F.to CAPPANNELLI UBALDO  

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 
 



POS  ISEE 
IMPORTO 

RIDUZIONE
SPESA COMPLESSIVA

RICONOSCIMEN

TO 

CONTRIBUTO

POS ISEE
IMPORTO 

RIDUZIONE

SPESA 

COMPLESSIVA

RICONOSCIM

ENTO 

CONTRIBUTO

POS ISEE
IMPORTO 

RIDUZIONE

SPESA 

COMPLESSIVA

RICONOSCIMEN

TO 

CONTRIBUTO

1 € 0,00 € 106,74 € 106,74 SI 64 € 3.980,89 € 105,17 € 9.088,38 SI 127 € 9.841,97 NO

2 € 0,00 € 209,09 € 315,83 SI 65 € 4.025,71 € 221,87 € 9.310,25 SI 128 € 10.149,49 NO

3 € 0,00 € 56,24 € 372,07 SI 66 € 4.214,01 € 162,31 € 9.472,55 SI 129 € 10.164,27 NO

4 € 0,00 € 110,29 € 482,36 SI 67 € 4.389,12 € 184,10 € 9.656,65 SI 130 € 10.193,29 NO

5 € 0,00 € 62,30 € 544,66 SI 68 € 4.469,43 € 68,60 € 9.725,25 SI 131 € 10.330,16 NO

6 € 0,00 € 108,83 € 653,49 SI 69 € 4.469,43 € 134,61 € 9.859,86 SI 132 € 10.628,05 NO

7 € 0,00 € 100,45 € 753,94 SI 70 € 4.472,80 € 105,99 € 9.965,85 SI 133 € 10.832,55 NO

8 € 0,00 € 145,71 € 899,64 SI 71 € 4.524,84 € 195,46 € 10.161,31 SI 134 € 10.880,98 NO

9 € 0,00 € 163,12 € 1.062,76 SI 72 € 4.724,13 € 178,54 € 10.339,85 SI 135 € 10.949,29 NO

10 € 0,00 € 113,09 € 1.175,85 SI 73 € 4.847,40 € 131,54 € 10.471,38 SI 136 € 11.032,50 NO

11 € 0,00 € 124,45 € 1.300,30 SI 74 € 5.046,00 € 61,55 € 10.532,94 SI 137 € 11.257,61 NO

12 € 0,00 € 110,60 € 1.410,90 SI 75 € 5.047,40 € 142,16 € 10.675,10 SI 138 € 11.258,82 NO

13 € 0,00 € 59,06 € 1.469,96 SI 76 € 5.119,49 € 98,64 € 10.773,74 SI 139 € 11.391,52 NO

14 € 0,00 € 68,27 € 1.538,23 SI 77 € 5.254,46 € 98,33 € 10.872,07 SI 140 € 11.463,45 NO

15 € 8,91 € 180,22 € 1.718,45 SI 78 € 5.256,59 € 200,54 € 11.072,61 SI 141 € 11.473,84 NO

16 € 162,60 € 162,30 € 1.880,75 SI 79 € 5.274,62 € 270,19 € 11.342,80 SI 142 € 11.604,82 NO

17 € 178,84 € 97,89 € 1.978,63 SI 80 € 5.275,61 € 142,25 € 11.485,05 SI 143 € 12.317,35 NO

18 € 197,85 € 217,65 € 2.196,29 SI 81 € 5.402,16 € 172,80 € 11.657,85 SI 144 € 12.588,59 NO

19 € 270,36 € 210,69 € 2.406,98 SI 82 € 5.497,71 € 167,02 € 11.824,87 SI 145 € 12.643,24 NO

20 € 412,14 € 187,33 € 2.594,31 SI 83 € 5.522,18 € 141,30 € 11.966,16 SI 146 € 13.734,00 NO

21 € 603,73 € 137,73 € 2.732,04 SI 84 € 5.522,62 € 244,21 € 12.210,37 SI 147 € 13.857,09 NO

22 € 693,05 € 197,49 € 2.929,53 SI 85 € 5.677,89 € 189,04 € 12.399,41 SI 148 € 13.988,00 NO

23 € 738,22 € 111,70 € 3.041,23 SI 86 € 5.744,72 € 147,02 € 12.546,43 SI 149 € 14.328,87 NO

24 € 777,60 € 197,37 € 3.238,60 SI 87 € 5.757,24 € 173,73 € 12.720,16 SI 150 € 14.443,01 NO

25 € 830,54 € 164,03 € 3.402,63 SI 88 € 5.834,00 € 123,52 € 12.843,68 SI 151 € 14.729,74 NO

26 € 981,91 € 96,19 € 3.498,82 SI 89 € 5.870,46 € 208,97 € 13.052,65 SI 152 € 15.360,01 NO

27 € 1.083,96 € 148,43 € 3.647,25 SI 90 € 5.894,43 € 212,72 € 13.265,37 SI 153 € 15.366,83 NO

28 € 1.135,69 € 193,52 € 3.840,77 SI 91 € 6.007,29 € 201,45 € 13.466,82 SI 154 € 15.584,28 NO

29 € 1.137,74 € 91,29 € 3.932,07 SI 92 € 6.036,00 € 225,93 € 13.692,74 SI 155 € 16.645,63 NO29 € 1.137,74 € 91,29 € 3.932,07 SI 92 € 6.036,00 € 225,93 € 13.692,74 SI 155 € 16.645,63 NO

30 € 1.187,00 € 95,17 € 4.027,23 SI 93 € 6.076,96 € 116,48 € 13.809,22 SI 156 € 17.020,62 NO

31 € 1.295,69 € 168,73 € 4.195,96 SI 94 € 6.167,12 € 147,62 € 13.956,84 SI 157 € 18.484,73 NO

32 € 1.352,03 € 174,71 € 4.370,67 SI 95 € 6.441,06 € 64,97 € 14.021,81 SI 158 € 19.544,71 NO

33 € 1.498,58 € 189,98 € 4.560,65 SI 96 € 6.489,84 € 169,94 € 14.191,74 SI

34 € 1.754,00 € 234,83 € 4.795,48 SI 97 € 6.498,53 € 162,53 € 14.354,28 SI

35 € 1.808,59 € 138,43 € 4.933,92 SI 98 € 6.545,22 € 114,97 € 14.469,25 SI

36 € 1.875,00 € 195,23 € 5.129,15 SI 99 € 6.799,76 € 199,51 € 14.668,76 SI

37 € 1.901,92 € 105,99 € 5.235,13 SI 100 € 6.821,57 € 209,46 € 14.878,22 SI

38 € 1.914,00 € 113,09 € 5.348,22 SI 101 € 6.845,65 € 121,78 € 15.000,00 SI

39 € 2.024,00 € 121,30 € 5.469,52 SI 102 € 6.890,42 NO

40 € 2.080,00 € 194,45 € 5.663,97 SI 103 € 6.983,05 NO

41 € 2.241,33 € 110,10 € 5.774,07 SI 104 € 7.026,39 NO

42 € 2.359,92 € 167,08 € 5.941,15 SI 105 € 7.078,92 NO

43 € 2.421,55 € 235,07 € 6.176,22 SI 106 € 7.234,72 NO

44 € 2.451,08 € 141,08 € 6.317,30 SI 107 € 7.336,88 NO

45 € 2.485,37 € 133,66 € 6.450,96 SI 108 € 7.472,14 NO

46 € 2.578,10 € 116,47 € 6.567,43 SI 109 € 7.649,61 NO

47 € 2.579,20 € 57,82 € 6.625,25 SI 110 € 7.775,29 NO

48 € 2.604,26 € 45,50 € 6.670,75 SI 111 € 7.944,21 NO

49 € 2.604,26 € 169,46 € 6.840,20 SI 112 € 8.198,37 NO

50 € 2.772,28 € 141,30 € 6.981,50 SI 113 € 8.257,95 NO

51 € 2.838,56 € 107,02 € 7.088,52 SI 114 € 8.485,04 NO

52 € 2.899,80 € 224,92 € 7.313,43 SI 115 € 8.508,80 NO

53 € 3.082,99 € 230,46 € 7.543,89 SI 116 € 8.525,05 NO

54 € 3.096,72 € 94,50 € 7.638,39 SI 117 € 8.631,17 NO

55 € 3.237,37 € 168,03 € 7.806,42 SI 118 € 8.712,03 NO

56 € 3.278,98 € 110,07 € 7.916,49 SI 119 € 8.804,42 NO

57 € 3.291,41 € 173,11 € 8.089,60 SI 120 € 8.821,60 NO

58 € 3.440,85 € 126,39 € 8.215,99 SI 121 € 8.888,89 NO

59 € 3.461,87 € 225,46 € 8.441,45 SI 122 € 8.972,37 NO

60 € 3.581,00 € 127,28 € 8.568,73 SI 123 € 9.135,81 NO60 € 3.581,00 € 127,28 € 8.568,73 SI 123 € 9.135,81 NO

61 € 3.599,71 € 152,75 € 8.721,48 SI 124 € 9.477,99 NO

62 € 3.712,16 € 90,34 € 8.811,82 SI 125 € 9.544,22 NO

63 € 3.833,30 € 171,39 € 8.983,21 SI 126 € 9.705,50 NO


	Determina_1212
	COMUNE DI CORCIANO
	COPIA
	N.215    DEL 21-10-2015
	AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
	Ufficio TRIBUTI

	Allegato

